An omnes homines pariter diligendi sunt?

2. Unde etiam super hoc sèpè invenitur questio, quam perplexam faciunt sanctorum verba variè prolatâ. Quidam enim tradere videntur quod pari affectu omnes diligendi sint; sed in effectu, id est, in exhibitione obsequii, distinctio observanda sit. Unde August., lib. 4 de Doct. christ., c. 28 : Omnes homines æquè diligendi sunt; sed cum omnibus prodesse non possis, his potissimum consulendum est, qui pro locorum et temporum vel quarumlibet rerum opportunitatibus, constricti tibi, quasi quâdam sorte junguntur. Pro sorte enim habendum est quo quisque tibi temporaliter colligatus adhaeret; ex quo eligis potius illi dandum esse. Item super Epistolam ad Gal. : Operemur bonum ad omnes, maximè autem ad domesticos fidei, id est, ad christianos. Omnibus enim pari dilectione vita æterna optanda est, et si non omnibus eadem possunt exhiberi dilectionis officia; que fratribus maximè sunt exhibenda, quia sunt sibi invicem membra, qui habent eundem Patrem, scilicet Deum. His aliisque testimoniis inaintuntur, qui dicunt omnes homines pariter diligendos esse charitatis affectu, sed in operis exhibitione differentiam.

Quæ his repugnare videntur.

3. Quibus obvia illud praecipuum legis de diligendis parentibus, Deut. 5 : *Honora patrem tuum et matrem, ut sis longior super terram*. Ut quid enim specialiter illud præcipiteret de parentibus, nisi majori dilectione forent diligendi? Sed hoc illi referendum dicunt ad exteriorē exhibitionem, in qua præponendi sunt parentes. Unde, *honora*, dixit, non *dilige*. Obvia etiam illud quod Hieron. super Ezechiel. ait, scilicet, ut ordine charitatis, sicut scriptum est, Cant. 2 : *Ordinavit in me charitatem*; post omnium patrem Deum, carnem quoque pater diligatur, et mater, et filius, et filia, frater, soror. Ambrosius quoque diligendi exprimens ordinem super illud Canticorum : *Ordinavit in me charitatem*, ait : Multorum charitas inordinata est; quod in primo est, ponunt tertium vel quartum, Primo Deus diligendus est, secundum parentes, inde, filii, post do-

mestici; qui si boni sunt, malis filiis præponendi sunt. Secundum hoc in Evangelio ad cuiusque dilectionem, proprium ponit, Matth. 23: *Dilege Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex omnibus viribus tuis, et proximum tuum sicut te ipsum*, et inimicos non ex tota virtute, nec sicut te ipsum, sed simpliciter; sufficit enim quod eos diligamus, et non odio habeamus. Ecce ex premissis aperit insinuatur quæ in affectu charitatis distinctio sit habenda: ut differenti affectu, non pari, homines diligamus, et ante omnia Deum: secundum nos ipsos, tertio parentes, inde filios et fratres, post domesticos, demum inimicos diligamus. Sed inquit illi, quæ de ordine dilectionis supra dicuntur, esse referenda ad operum exhibitionem, quæ differenter proximis exhibentur. Primo parentibus, inde filiis, post domesticis, demum inimicis. Deum vero tam affectu quam obsecruis exhibitione ante omnia diligendum.